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[Ministeren for Hånde!, Industri og Søfart.] 
attest-Tildelingerne er saa rigelige, som For- 
holdene tillader det. Hvor langt man her 
skal gaa 홢 ja, det afhænger jo af enhvers 
Indstilling. Efter min Opfattelse gaar det 
ingenlunde an ved Afgørelsen af dette 
Spørgsmaal at give blankt op og prisgive 
vor Økonomi og vore Erhverv i Fredstider 
for at sikre os i Ufredens. Jeg ved meget vel, 
at man fra visse Sider, da Krigsfaren var paa 
sit højeste, mente det f ormaalstj enligt at 
fremsætte Krav om Valutalovgivningens 
Ophævelse af Hensyn til Landets Forsynin- 
ger .  Som det vil være bekendt, blev der 
faktisk af Engroshandelens 2 Hovedorgani- 
sationer rettet Henvendelse herom. Jeg 
skønner imidlertid ikke rettere, end at det 
vilde have været til ubodelig Skade for vort 
Land, om man paa dette Punkt havde ladet 
sig lokke ind i en Panikstemning. Jeg vilde 
tro, at man fra vide Kredse, ogsaa inden for 
det Parti, som de ærede Forespørgere til- 
hører, og sikkert ogsaa inden for det andet 
af Rigsdagens to store Oppositionspartier, 
vilde give mig Ret i dette. 

Da det maaske kan have Interesse, vil 
jeg med Formandens Tilladelse gerne citere 
det væsentlige af Handelsministeriets Svar 
paa den lige nævnte Henvendelse. Svaret 
er dateret 1. Oktober i Aar og er saalydende: 

홢I Fællesskrivelse af 28. September 
d. A. har Grosserer-Societetets Komité 
og Provinshandelskammeret under Hen- 
visning til den alvorlige politiske Situa- 
tion i Europa givet Udtryk for, at de 
ærede Organisationer efter Landets In- 
teresser ansaa det for uforsvarligt at 
opretholde; Restriktioner for Importen, 
og paa det mest indtrængende henstillet, 
at enhver Importrestriktion, i hvert Fald 
indtil videre, uopholdeligt ophæves, even- 
tuelt ved Udstedelse af en foreløbig Lov. 

Idet. man anerkender Modtagelsen af 
den nævnte Fællesskrivelse, undlader man 
ikke at bemærke, at man selvsagt er 
ganske enig i, at den ekstraordinære 
Situation gjorde ekstraordinære , Foran- 
staltninger til Sikring af nødvendige 
Varebeholdninger paakrævede, hvorfor 
Foranstaltninger til hurtig Import af 
nødvendige Varer, som de, ærede Orga- 
nisationer ved, allerede efter Samraad 
med Organisationerne var iværksat , før 
Modtagelsen af den nævnte Fællesskri- 
velse, medens Foranstaltninger til Fore- 
byggelse af unormal Udførsel af saadanne 
Varer samme Aften blev truffet. Yder- 
ligere Foranstaltninger skønnedes paa det 

.. . paagældende Tidspunkt ikke paakrævede 
eller hensigtsmæssige af Hensyn til Lan- 

dets Forsyning med samfundsmæssigt 
vigtige Varer, hvorved tilføjes, at der fra 
Industriens Side ufortøvet blev givet 
Udtryk for den bestemteste Protest imod 
Ønskerne om Ophævelse af Import- 
restriktionerne, samt at en saadan Op- 
hævelse vilde kunne have skadet det 
danske Landbrugs Afsætningsmuligheder 
til de hidtidige Markeder alvorligt." 

Det vilde interessere mig at erfare, 
om ikke ogsaa de ærede Forespørgere; er 
ganske enige med mig i det saaledes ind- 
tagne Standpunkt. Som i den citerede 
Skrivelse nævnt har man bl. a. fra Industri- 
raadets Side straks protesteret imod det 
fremsatte Ønske om, a t  man i Krisedagene 
skulde óphæve Valutaordningen, der er 
kommet til Verden og er opretholdt først 
og fremmest af Hensyn til Landbrugets 
og Industriens, det vil sige Beskæftigelsens 
Interesser. 

Nej, hverken Hensynet til Landets 
Forsyninger i , Fredstid 홢 for det maa jo 
være det førstafgørende 홢 eller i Krigstid 
vilde paa nogen Maade have kunnet beret- 
tige mig til i Krisemaaneden eller i de 
Maaneder, der var gaaet forud, at skride til 
at foreslaa Rigsdagen hovedkulds at op- 
hæve Valutalovgivningen, hvad da heller 
ingen af Rigsdagens Partier med de her 
omhandlede Formaal for , Øje , h a r  fore- 
slaaet m i g .  , 

Derimod, vil bl. a. det særdeles vigtige 
Forsyningsspørgsmaal i væsentlig Grad kun- 
ne medvirke til, at man, saa snart som det er 
økonomisk muligt, og i det Omfang, det 
lader sig gøre, n a a r  den betydningsfulde 
Opgave at sikre, den danske Landbrugs- 
eksport skal iagttages, overfører Raastoffer 
og, nødvendige Forbrugsvarer til Frilisten, 
og det er netop det, der er. foretaget. \  

Det vil ikke være de ærede Forespør- 
gere ubekendt, at Frilisten, der sidste Aar 
kun omfattede Varer, hvis Indførselsværdi 
androg ca. 80 Mill. Kr., i Løbet af de sidste 
3 Fjerdingaar er udvidet saaledes, at den 
nu omfatter Varer for ca. 538 Mill. Kr. 
eller omtrent 40 pCt. af Landets samlede 
Indførsel, herunder saadanne ogsaa for For- 
syningen i Krigstider afgørende betydnings- 
fulde Varer som Foderstoffer, Uld, Bomuld, 
vegetabilske Spindestpffer, Petroleum, Kork, 
Kærner og Frø til Oliepresning, Kakao- 
bønner, Krydderier, Går vestover, Voks, 
Svovlkis og Svovl, Karbid, Raajern og Raa- 
metaller, raa Traad af Jern og andre Me- 
taller, Brædder og Tømmer, Papirmasse, 
Avispapir og andet Papir. ; 

Endvidere maa jeg henlede Opmærk- 
somheden paa, at saadanne for, Forbruget 


